
Aplinkos objektas LATO ŠIMTMETIS 2022
M.

Foto autors Ventspils Tūrisma informācijas centra foto arhīvs

Metai: 2023 m. sausio 10 d

Skulptorius: Glebas Pantelejevas

Architektas: Andris Veidemanis

Užsakovas: Ventspilio savivaldybė

Latvijos nacionalinei valiutai skirtas aplinkos objektas įrengtas minint lato įvedimo šimtmetį – 2022 m. ant Ventspilio piliakalnio, šalia Livonijos ordino pilies, nuo kurios atsiveria vaizdas į

Ventspilio uostą – vietą, kur 1925-1926 m. buvo iškrautos Didžiojoje Britanijoje, karališkojoje monetų kalykloje, nukaldintos sidabrinės dviejų latų monetos, kurios pirmą kartą Latvijos žemėje

atsidūrė atkeliavusios tiesiai į Ventspilį.

Iš aliuminio išlietas aplinkos objektas, skirtas lato šimtmečiui, suprojektuotas pagal 1992 m. vieno lato monetos dizainą, yra 3 m skersmens, objekto siluetas keičiasi, priklausomai nuo

žiūrėjimo perspektyvos pasirinkimo. Latas sukurtas trimatis, pavaizduotas realistiniu stiliumi.

Idėja:
Siekdama išsaugoti lato kultūrinę ir istorinę reikšmę, įamžinti latą viešo meno kūrinio pavidalu, Ventspilio savivaldybė 2021 m. paskelbė projekto idėjos konkursą, kuriam buvo pateikti 22

pasiūlymai, o laimėjo skulptoriaus Glebo Pantelejevo ir architekto Andrio Veidemanio kūrinys „Evoliucija“. Aplinkos objektas – vieno lato moneta su tuo atvaizdu, kuris buvo ant pirmosios

monetos, išleistos į apyvartą po Latvijos nepriklausomybės atkūrimo 1993 m. Lato vaizdas simbolizuoja atkurtos šalies brandą ir pasirengimą šuoliui į ateitį, ekonominę, politinę ir kultūrinę

evoliuciją, lėmusią Latvijos įstojimą į Europos Sąjungą ir euro įvedimą. Dinamiškos formos aplinkos objektas pabrėžia lato kaip simbolio raidą, reiškusią Latvijos valstybės augimą, lato misiją

užsibaigimą ir grįžimą į atvirus vandenis.

LATAS – LATVIJOS RESPUBLIKOS NACIONALINĖ VALIUTA 1922-1940 M. IR 1993-2013 M. – 2013.
Lato istorija:
Latvijos latas, kaip mūsų šalies reprezentacinis simbolis, atsirado ir „gyvavo“ sunkiu metu. Pirmasis jo gyvavimo etapas truko kiek daugiau nei 18 metų – jis buvo įvestas 1922 m. ir buvo

apyvartoje kaip nepriklausomos valstybės atsiskaitymo priemonė iki 1941 m. pavasario, tik šiek tiek ilgiau išgyveno už nepriklausomą Latvijos valstybę. 1993. metais į Latvijos piliečių

pinigines įkrito atnaujintos nacionalinės valiutos monetos ir banknotai. Antrasis nacionalinės valiutos etapas taip pat nebuvo ilgas – perėjimas prie euro 2013 metais reiškė lato kaip

nacionalinio simbolio gyvavimo pabaigą…

Ostas iela 25
 

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.396514132612,21.559483408928

